
Diário
Rascunho

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Nº 001 João Pessoa - PORTARIA RASCUNHO - Sexta-Feira, 06 de Maio de 2022

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme medida provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Criado e Desenvolvido na Gestão de Dr. Ricardo José Costa Souza Barros (DPG) - ANO 2020

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 338/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública NAIARA ANTUNES DELA BIANCA, Símbolo DP-2, matrícula 780.062-2, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do acusado Graciel José Barboza, nos autos da Ação Penal, Processo nº 080098794.2020.815.0911, no dia 24/05/22, às
08 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Serra Branca/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de maio de 2022.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 339/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar
a defesa da acusada Maria da Glória Sousa, Processo nº 0001740-08.2005.815.0201, no dia 24/05/2022, às 08 horas, perante o Tribunal do Júri da
Comarca de Piancó/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 340/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do réu Roberto Carlos da Silva, Processo nº 0000737-35.2009.815.0441, às 08 horas, no dia 20.05.2022, perante o
Tribunal do Júri da Comarca de Conde/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 341/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do réu Adriano Paulo de Medeiros, Processo nº 0001811-09.2014.815.0261, às 09 horas, no dia 18.05.2022, perante o
Tribunal do Júri da Comarca de Piancó/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 342/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar
a defesa do acusado Luis do Carmo de Oliveira, Processo nº 0001487-37.2012.815.0601, no dia 11/05/2022, às 08 horas, perante o Tribunal do Júri
da Comarca de Belém/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 343/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MONALISA MAELY FERNANDES MONTINEGRO, Símbolo DP-2, matrícula 780.051-7, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa técnica dos acusados José Fernandes Dias e José Alcides Fernandes Dias, nos autos da Ação Penal, Processo nº
000041-58.1996.815.0601, designado para o dia 12/05/2022, às 08 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Belém/PB. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 349/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar a designação do Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria,
para responder pelo 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande, como segundo exercício de substituição cumulativa, publicado através da
Portaria nº 208/2022-DPPB/GDPG, no DEDP em 21/03/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de maio de 2022.



2/2 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Sexta-Feira, 06 de Maio de 2022

APENAS UM RASCUNHO PARA APROVAÇÃO DAS PORTARIAS PENDENTES DE APROVAÇÃO
Rua Monsenhor Walfredo Leal, 487 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-540

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 350/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, com
titularidade e exercício na 4ª Vara Mista da Comarca de Sousa, para responder como segundo exercício de substituição cumulativa pela 5ª Vara Mista
da Comarca de Sousa, até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.000577/2022-1
Nº DO CONTRATO: 031/2019 – DPPB
Nº DO ADITIVO: 03
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: OI MÓVEL S/A
INTERVENIENTE ANUENTE: GARLIAVA RJ INFRAESTRUTURA E REDES DE TELECOMUNICAÇÕES S.A.
OBJETO DO ADITIVO: A ALTERAÇÃO, A PARTIR DE FEVEREIRO DE 2022, DA OI MÓVEL PELA GARLIAVA, CONFORME ACIMA QUALIFICADA, COMO
PARTE DO CONTRATO, SUBSTITUINDO E SUCEDENDO A MESMA A PARTIR DE TAL DATA, INTEGRALMENTE, EM TODOS OS SEUS DIREITOS E
OBRIGAÇÕES.
DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO: 25/03/2022
EMBASAMENTO LEGAL: ART.57, INC.II, § 2º DA LEI Nº 8.666/93

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
Defensor Público Geral do Estado da Paraíba


